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الهه باقری سنجرئی: با اعلام شرکت پست جمهوری اسلامی، تعرفه های پستی، بسته به 
نوع خدمت، بین ۶۷ تا ۱۱۰ درصد افزایش یافت. سال گذشته نیز وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در مراسم سورتینگ درباره تعرفه خدمات پستی (سامانه تفکیک و مرتب سازی 
پســتی) شــرکت پســت اعلام کرده بود که پس از دو ســال و نیم توقــف در تعرفه های 
پســتی، این تعرفه ها در ســال ۱۴۰۱ افزایش پیدا می کند. اولین شوک این افزایش قیمت، 
به خرده فروشــان اینترنتی وارد شــد که بیشترین ارتباط را با شــرکت پست داشتند. برای 
ارسال محصولات آنها برای مشتری، در واقع این موضوع کلید حیاتی کسب وکارشان بود. 
افزایش تعرفه های پســت اما ترس ازدست دادن یا کاهش مشتری را برای آنها به  دنبال 
داشــت. هرچند معمولا جز برخی موارد، هزینه سایر ارسال ها بر عهده مشتری است، اما 
با پایان یافتن کرونا و تعطیلی ها، این نگرانی برای صاحبان مشــاغل آنلاین ایجاد شــد که 
مشــتریان بازار ســنتی را به فروش های اینترنتی ترجیح دهند. این نگرانی نیز با افزایش 

هزینه ارسال قوت گرفت.
این در حالی است که بعد از مطرح شدن تغییر تعرفه های پستی در سال جاری، برخی 
کارشناســان و فعالان بازار خرید و فروش اینترنتی این نگرانی را بیان می کنند که افزایش 
تعرفه خدمات پســتی باعث کاهش خرید اینترنتی و ضربه زدن به کسب وکارهای فعال 

در این بازار می شود.
«هــر روز باید تن و بدنمون بلرزه که می خوایم یه لقمــه نون دربیاریم. یه روز می گن 
قراره اینســتاگرام رو قطع کنن، یه روز می  گن می خوان مشاغل خونگی رو شناسایی کنن 
مالیات بگیرن. یهو هم یه روز از خواب بیدار می شــیم می بینیم قیمت پست  شده همون 
قیمت محصولمون. خب چی کار کنیم. رومون نمی شه به مشتری بگیم که مثلا ۴۰ هزار 
تومــن خرید کردی، ۶۰ هزار تومن باید پول پســت بدی. اون هم می گه از محل خودمون 
می خرم هزینه پســت هم نمی دم. راســت هم می گه، حالا هر چقدر که کار ما خاص و 
باسلیقه باشه. بعدش نخوایم هم هزینه ارسال بگیریم که باید از جیب هزینه کنیم. اصلا 
مگه ســود محصول ما چقدر هســت؟». این ، بخشــی از روایت محبوبه، سازنده ظروف 
سفالی است که سعی کرده با کمترین هزینه، وسایل تزیینی با قیمت مناسب تولید کند و 
پیش  از  این، حتی در برخی موارد ارسال رایگان داشته که امروز، با افزایش تعرفه پستی، 

با مشکلات بسیاری روبه رو شده است.
به  نام توسعه، به کام قیمت ها

آبان سال گذشته، محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران، با اشاره به اینکه کسب وکارهای کوچک به  دلیل شیوع کرونا، عمده بازار عرضه و 
فروش خود را از دست داده اند، گفته بود که شهرداری باید با حمایت از این کسب وکارهااز 

تعطیلی قطعی آنها جلوگیری کند.

پس از آن، ۲۵ دی سال گذشــته محمود کریمی بیرانوند، معاون توسعه کارآفرینی و 
اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، از تدوین بسته های توسعه بازار مشاغل خانگی 
مختص هر استان خبر داده و گفته بود: «با تزریق منابع و تسهیلات مالی، مشاغل خانگی 

جان دوباره می گیرند».
شــاید روزی که این خبرها منتشــر شده بود، صاحبان کســب وکارهای خانگی، حس 
رضایت و امیدواری داشــتند و هرگز تصور نمی کردند که روزبه روز، عرصه بر آنها تنگ تر 
شــود و مهم ترین راه ارتباطی شان برای ارسال محصول به مخاطب، دستخوش افزایش 
قیمت و بحرانی جدی شــود. شاید در ایامی که تورم بیداد می کند و افزایش قیمت برای 
تمام محصولات اتفاق افتاده، افزایش تعرفه های پستی امری عادی به نظر برسد؛ اما نه 
زمانی که بقای کســب وکارهای کوچک خانگی در زیر سایه همین افزایش تعرفه ها رنگ 
ببازد. بسیاری از کسب وکارهای آنلاینی که از طریق اینستاگرام اقدام به فروش محصولات 
خود می کنند، اعلام کرده اند که با این افزایش تعرفه ها بســیاری از کاربرانشــان ناراضی 

هستند و فروش آنها کاهش پیدا خواهد کرد.
در حالی که علیرضا زرگوش، عضو هیئت مدیره شــرکت ملی پســت ۲۱ خرداد ســال 
جاری در بازدید از اداره کل پســت استان خراسان رضوی پست را عامل توسعه اشتغال 
پایدار روستایی دانسته و به عنوان محور توسعه اقتصاد دیجیتال در کشور نام برده و گفته 
بود: «در حال حاضر کالاهای تولیدشــده در روســتاها را بدون واسطه به مصرف کنندگان 
می رسانیم»، نیما، تولیدکننده ترشیجات و ساکن یکی از روستاهای مازندران، نظر دیگری 
دارد. «مــا توی یکی از روســتاهای مازندران زندگی می کنیم. چند ســال پیش، به  خاطر 
مشــکلی که برای همسرم پیش اومده بود، قادر به کارکردن نبود. من هم شروع کردم به 
ترشی  درست کردن و توی بعضی فصل ها هم سبزی های محلی خشک می کردم. فروشم 
رو توی فضای مجازی شــروع کردم و بیشتر مشتری هام مال تهران بودن. خب اینجا توی 
این شــهر همه بلدند خیلی بهتر از من ترشی درست کنن و سبزی ها رو می شناسن. البته 
از شــهرهای دورتر هم مشتری داشــتم. مثلا از مشتری های ثابتم، دو تا خانواده بودن که 
جنوب زندگی می کردن. خب شــما تصور کن مثلا هر کدوم چهار، پنج  تا شیشــه ترشــی 
ســفارش می دادن، روی هم می شد ۱۰ کیلو بار. منم با پست می فرستادم براشون. هزینه 
ارســال خیلی براشــون به صرفه بود. حتی بــرای تهران هم همین طور بــود. الان واقعا 
نمی دونم چی کار کنم. با این قیمت های پســت، با توجــه به وزن محصولات من، عملا 
فروش شــهرهای دور کنســل میشــه. برای اطراف هم که اصلا منطقی نیست بفرستم. 
همشهری های خودم که نمیان محصولی که توی محلشون هست رو با پرداخت هزینه 

پست به من سفارش بدن».
علی اکبر لبافی، معاون اسبق وزیر تعاون و کارشناس بازار کار، پیش  از  این در گزارشی 

درباره تأثیرات سوء  افزایش هزینه های پستی روی کسب وکار های خانگی، مطرح کرده بود: 
«وقتی هزینه پست به  اندازه کالا یا قیمتی بالاتر از کالای خریداری شده باشد، قطعا خرید آن 
کالا را از توجیه می اندازد. بسیاری از کالا های خانگی که صنایع دستی محسوب می شوند، 
با افزایش هزینه های پســتی توجیه خرید خود را از دست می دهند؛ بنابراین ممکن است 
بیشــتر در همان منطقه تولید خریداری داشته باشــد، نه در کل کشور! این موضوع روی 
کســب وکار های روستایی و محصولات روستایی و صنایع دستی و کسب وکار های کوچک 
اثراتی ســوء به جا می گذارد؛ بنابراین دولتی که به اشتغال زایی اهمیت می دهد و موانع 
پیش روی اشــتغال زایی را برمــی دارد، نباید از اثرات منفی این موضوع بر از دســت رفتن 

اشتغال های خرد غفلت کند».
یک بام و دو هوای تعرفه ها

«من نمی فهمم برای یه موضوع واحد چند مدل تصمیم گرفته می شه. اول خبر میاد 
که تعرفه پســتی اضافه شــده. بعدش یکی دیگه میاد تکذیــب می کنه. آخرش هم که 
می ریم اداره پست، با قیمتای جدید روبه رو می شیم. تازه داشتیم با بالارفتن هزینه اینترنت 
کنار می اومدیم که یهو هزینه های پســت بالا رفت. شــاید شــما بگی مثلا ۱۴ هزار تومن 
هزینه ارسال شده ۲۷ هزار تومن و به چشمتون چیزی نباشه؛ اما گاهی واقعا برای خریدار 
به صرفه نیست که سفارش یه محصول توی یه شهر دیگه بده که بخواد هزینه پست هم 
پرداخت کنه. آخه ما اینجا تقریبا نزدیک مرز حساب می شیم. اگه فروشنده مثلا توی تهران 
باشــه و بخواد عمده خرید کنه، یا اصلا خرید تک داشــته باشه، براش سود داره؛ اما الان 
بارها پیش اومده که مشتری به من گفته با هزینه پستی که باید به شما بدم، قیمت همین 

تهران می شه. می رم از محل خودمون می خرم».
این صحبت های متین، فروشنده آنلاین لباس و پوشاک در گنبد کاووس است. مشتریان 
ثابت او نیز مانند بســیاری از فروشــنده های آنلاین، بیشتر در کلان شهرها و دورتر از محل 

کسب و زندگی اش هستند و راه ارتباطی و ارسال محصولاتش برای او بسیار مهم است.
پس از شروع کرونا و گسترش این بیماری، حجم خرده فروشی ها کاهش یافته و مشاغل 
آنلاین، راه خود را به اقتصاد کشــور باز کردند. این موضوع در بسیاری از کشورهای جهان 
شــکل گرفت، با این تفاوت که در ایران، زیرســاخت های لازم برای این اقدام فراهم نبود؛ 
بنابراین از ابتدا این مشــاغل با مشکلات متعددی مانند سرعت پایین یا قطعی اینترنت که 
در بســیاری موارد خریدوفروش آنلاین را با مشکل مواجه می کرد، روبه رو بودند. از طرفی، 
بالابودن قیمت گوشی های تلفن همراه و استفاده از مدل های قدیمی موبایل، در مواردی 
فروش غیرحضوری را سخت می کرد. در کنار این مشکلات زیرساختی، بحث ارسال، امنیت 
راه های ارتباطی به  لحاظ سلامت رسیدن کالا به مقصد و هزینه های جابه جایی نیز از دیگر 

مشکلاتی بود که به مرور به دشواری های کسب وکارهای اینترنتی افزوده شد.

مینا، فروشــنده کتاب فروشی آنلاین، از مشکلات کار خود پس از افزایش تعرفه های 
پست می گوید: «شاید توی کار ما مثل خیلی مشاغل آنلاین اونقدر مشکل نباشه؛ اما مثلا 
مورد داشتم که یه دختر جوون از گیلان سفارش کتاب داده بود که توی شهر خودشون 
نتونسته بود پیدا کنه. با هزینه پست خیلی زیاد شد براش و واقعا ناراحت بود و من هم 
کاری نمی تونســتم براش بکنم. یه مورد دیگه ارسال کتاب های جلد سخته. مثلا شاید 
میانگین هزینه ارســال کتاب های معمولی ۱۴ هزار تومن بود، الان شده ۲۷ هزار تومن؛ 
اما وقتی کتاب گالینگور توی سفارش هاشون باشه یهو وزن بار سنگین می شه و میانگین 

هزینه ارسال حتی تا ۶۰، ۷۰ تومن هم می رسه».
این روایت ها از مشکلات ایجادشده پس از افزایش تعرفه های پست در حالی است 
که پیش  از  این، محمد لیائی، مدیرعامل شــرکت ملی پســت گفته بــود: «این کاهش 
تعرفه ها در خدمات پستی به ما ضربه می زند و ما نمی توانیم به این گروه کسب وکاری، 
خدمــات نویــن ارائه کنیم. هرچه ما بیشــتر بتوانیــم به کمک تغییــر تعرفه ها امکان 
ســرمایه گذاری در زیرساخت را داشته باشیم، می توانیم خدمت بیشتری به کاربران مان 
ارائه کنیم و در مقابل هزینه تمام شــده هم کاهش پیدا می کند. اگر قیمت واقعی شود، 
هم کسب وکارهای آنلاین و هم کسب وکارهای خانگی رونق پیدا می کنند. درحال حاضر 
با این تعرفه های پســتی آنها از پس انجام کارهای کسب وکارهای اینترنتی بر نمی آیند؛ 
چون قیمت های ارائه سرویس شــان بســیار پایین اســت و زیرساخت های شان امکان 
توســعه و ارائه خدمات بهتر به کسب وکارهای اینترنتی را ندارد. اگر درحال حاضر آنها 
می توانند هزار مرسوله را برای جابه جایی دریافت کنند، زمانی که تعرفه ها واقعی سازی 
شود پست می تواند این هزارتا را به یک میلیون مرسوله برای جابه جایی تبدیل کند و در 

این شرایط است که توسعه در شرکت پست اتفاق می افتد».
تعرفه ها هنوز رسمی اعلام نشده است

مشکل برخی دیگر از صاحبان کسب وکارهای آنلاین این بود که بدون اطلاع رسانی، 
تعرفه هــا افزایش پیدا کرده و آنها بر اســاس روال قبلی هزینه ارســال مرســوله را از 
مشــتریان خود دریافت کرده و با مراجعه به دفاتر پســتی متوجه افزایش قیمت شده 

بودند.
«کاش حداقــل اعلام می کردن دقیقا که چی به چیه یا مثلا زودتر تعرفه رو منتشــر 
می کردن. متأســفانه مشــکلی که پیش اومد این بود که من از چنــد روز قبل که ثبت 
سفارش داشــتم، پول ارسال رو از مشــتری گرفته بودم. یهو همون روزی که تعرفه ها 
افزایش پیدا کرد، من کلی بســته برای ارسال داشــتم. نمی تونستم که به مشتری بگم 
این طوری شــده همین الان پول بدن. مجبور شــدم از سودم بزنم و خودم مابه التفاوت 
رو پرداخت کنم. تازه اون روز به من گفتن ۱۱۰ درصد ارســال مرســولات پستی افزایش 

قیمت داره. روزای بعد اما به ۶۰ درصد رســید. تازه مشــتری بــا همون ۶۰ درصد هم 
نتونســته کنار بیاد. منم مجبور شــدم هزینه بســته بندی، جعبه و... رو کسر کنم و فقط 

کرایه پستی رو از مشتری بگیرم که بهش فشار نیاد».
این صحبت های مهســا، تولیدکننده محصولاتی با الیاف طبیعی است که می پرسد 
آیا نباید در این زمینه از سمت شرکت پست ابلاغیه ای منتشر می شد و از جزئیات باخبر 
می شــدیم؟ که پاسخ لیائی، مدیرعامل شرکت پست در مواردی مشابه که از او پرسیده 
شد، این بود: «نیاز به ابلاغیه نبوده و سیستم نرم افزاری پست با توجه به تغییر تعرفه ها، 
از روز گذشــته به روز رسانی شده و آنها هم طبق اطلاعات در سیستم، تعرفه مرسولات 

پستی را برای متقاضیان بر اساس تعرفه جدید محاسبه می کنند».
«قبل از اینکه پســت گرون بشــه و بعدش، من به یکی از دفترهای پیشخوان دولت 
دسترســی داشــتم و می تونستم پنل های پســتی رو ببینم. چهارشــنبه، چهارم خرداد 
که گرون شــد، اتفاق جالبی افتاده بود؛ به دفترهای پســتی گفته بودن که شــما کاری 
نداشــته باشین. فقط صبر کنین و بفرستین، ما بعدا میایم بهتون آموزش می دیم. یعنی 
انقدر ناگهانی بود که هیچ آموزشــی به دفترهای پیشــخوان در رابطه با کارهای پست 
نداده بودن، در حالی که یک پنل عجیب غریب براشــون فعال شــده بود. ببینید، پیش 
از این افزایش قیمت، وقتی که می خواســتید بسته ای پســت کنید، وزن بسته محاسبه 
می شــد و پســت، یه قیمت پایه ای بر اساس مســافت راه و وزن بسته داشت. مثلا اگه 
ایــن قیمت پایه ۱۰، ۱۲ بود، بســته به اینکه مســافت چقدره و وزن بســته چه اندازه  ، 
هزینه می گرفتن. اداره پســت خودش ۹ تا بســته تعریف کرده و می گه این ۹ تا بســته، 
جعبه های اســتاندارد پستی هســتن. حالا بعد از چهارم خرداد، اتفاق ها خیلی جالبه. 
اول اینکه این بســته هایی که خودشــون به عنوان جعبه استاندارد معرفی کردن، اگر از 
جعبه یک و دو و ســه استفاده کنید، همچنان بسته اســتاندارد محسوب می شه. حالا 
اگه بیاین از جعبه های ۴ تا ۹ که قبلا خودشــون استاندارد معرفی کرده بودن، استفاده 
کنید، توی فاکتور می زنن جعبه غیراســتاندارد و مبلغی از شــش هزار تومن تا ۱۲ هزار 
تومن بابت جعبه غیراســتاندارد از مشتری دریافت می کنن. بعد می گن خب، این مبلغ 
غیراستانداردبودن. حالا بابت سایز جعبه، مبلغی ۱۸ هزار تومن به بالا می گیرن. بعدش 
می گن حالا وســیله توی جعبه چقــدر وزن داره و پول اون رو هم محاســبه می کنن. 
به علاوه هزینه بیمه و اس ام اس، می شــه کل هزینه ای که دریافت می کنن. نکته بعدی 
اینه که اداره پست به صورت اتوماتیک بسته ها رو بیمه می کنه و اگه ارزش بسته بالای 
یک  میلیون باشــه، مبلغ جداگانه ای بابت اون هم دریافت می کنن. آپشــن دیگه ای هم 
دارن که توی پنل نوشــته شده بسته شکستنی که اگر کالای شکستنی داشته باشید اون 
آپشــن رو فعال می کنن و هزینه اضافه می گیرن. حالا اگه به هر دلیلی بســته شکسته 

برســه دست مقصد و بریم اداره پست شکایتی کنیم، می گن که هیچ گونه مسئولیتی در 
قبال وســایل شکســتنی نداریم. یعنی هم پول بیمه و پول بسته شکستنی رو می گیرن، 
هم می گن مسئولیتی نداریم. در واقع توی شیوه جدید، سه بار از مشتری پول می گیرن. 
یک) جعبه غیراستاندارد (که خودشون قبلا به عنوان استاندارد معرفی کرده بودن. دو) 
یک بار با محاســبه سایز جعبه و ســه) در آخر بابت وزن هم پول می گیرن. حالا بماند 
که هزینه چســب و بسته بندی و کارتن و... هم به  اندازه هزینه خود پست می شه. حالا 
بعد از کارزاری که راه افتاد و بیش از ۴۰ هزار امضا جمع شــد، مدیرعامل اداره پســت، 
ویدئویی منتشــر کرد و گفت کــه تکذیب می کنیم قیمت ها رو. انــگار فرد دیگه ای این 
قیمت ها رو گفته. درستش این بود که بگن اصلاح می کنیم. بعد از این صحبت که قول 
داده بودن ظرف ۲۴ ســاعت قیمت ها اصلاح بشه و پول های اضافی که از مردم گرفته 
شــده برگردونده بشه، هنوز عودت داده نشــده و فقط به جای ۶۷ درصد تا ۱۱۰ درصد، 
حــدود ۵۰ تا ۸۰ درصد قیمت ها افزایش پیدا کرده اما به هیچ عنوان به صورت رســمی 
اعلام نشــده و نمی تونین مثل ســابق خودتون بتونین توی سایت برید و هزینه پست رو 
محاســبه کنید. بنابراین چون رسمی ثبت نشده، ممکنه بتونن بعدا دوباره افزایش بدن. 
از طرفی آپشن پست سفارشــی رسما حذف شده. در واقع درخواست خیلی ها اینه که 
تعرفه جدید به صورت رســمی ثبت بشــه». این هم روایت شــهروند دیگری است که 
درخواســتش ثبت رسمی تعرفه  پست بر اســاس گفته های مدیرعامل پست است که 
گفته بین ۲۰ تا ۴۰ درصد افزایش قیمت ارائه شــده و بودن یا نبودن پست سفارشی هم 
تأیید شود. از طرفی، بسیاری از فروشندگان و صاحبان کسب وکارهای آنلاین، ناچار شدند 
بسیاری از خدماتشان به مشتریان را حذف کرده یا کاهش دهند که این موضوع از دیگر 
عواملی است که به فروش آنها آسیب خواهد زد. آتنا، تولیدکننده محصولات بهداشتی 
گیاهی، در این مورد توضیح داد: «ما قبلا برای خریدهای بالای ۲۰۰ هزار تومن، ارســال 
رایگان داشــتیم، اما الان واقعا به صرفه نیست. فکر کن مثلا هفته پیش یه بسته حدودا 
یک  کیلویی رو برای رشــت پیشتاز کردیم، شد ۲۰هزار تومن. امروز برای ارسال یه بسته 
نیم کیلویی به رشــت، حدود ۵۷ هزار تومن هزینه پســت دادیــم. خب ناچاریم تمام یا 
حداقل نیمی از هزینه ارســال رو از مشــتری بگیریم. این طوری اون مشتری هم ناچاره 
علاوه بر مبلغ خریدش، هزینه پســت هم بده. بنابراین هرچقدر هم ما رو قبول داشــته 

باشه، باز هم یه جایی به  بعد ترجیح می ده خرید ارزون تری داشته باشه».
تکذیب خسارتی که به کسب وکارها وارد می شود

این روایت ها در حالی گفته شــده که محمدرضا قادری، عضو هیئت مدیره شــرکت 
ملــی پســت، در گفت وگویی مطرح کرده بــود که نظرات برخی را کــه اعلام می کنند 
افزایش تعرفه پســت باعث ضربه به کسب وکارهای آنلاین و اقتصاد دیجیتال می شود، 

صبــا کثیریان:* من به عنــوان صاحب یک کســب وکار اینترنتی، بــا افزایش تعرفه 
۱۱۰درصدی پســت مواجه بودم. هزینه ارسال بسته های پستی افزایش داشته  است 
و تــا چند روز بعد نیز با وجــود اینکه وزیر ارتباطات ایــن افزایش قیمت را تکذیب 
کردند، ادامه داشــت. از طرفی، هیچ اطلاع رســانی ای در این باره انجام نگرفته بود. 
در سال گذشــته خبرهایی در مورد افزایش تعرفه پست منتشر شده بود؛ اما تعداد 
اندکی از افراد شــاید پیگیــر چنین اخبارهایی باشــند. تازه همیــن افزایش قیمت 
واقعــی کــه مثلا خود من شــاهدش بودم، ابهام دارد. بر  اســاس خبرها، شــرکت 
ملی پســت اجازه افزایش تعرفه خدمات پســتی به صــورت میانگین تا ۶۷ درصد 
در ســال ۱۴۰۱ را دارد. این در حالی اســت که حتی افزایــش تعرفه ها از این قانون 
نیز پیروی نکرده اســت و بررسی ها نشــان می دهد تعرفه  برخی از خدمات پستی، 
افزایش صد درصدی هم داشته اند، در حالی که وزیر حد مجاز را ۵۰ درصد می داند. 
یعنــی به نظر من باید پیش از اجرائی شــدن این تعرفه ها، اطلاع رســانی دقیق تری 
انجام می شــد؛ چون بسیاری از صاحبان فروشگاه و کسب وکارهای اینترنتی، از چند 

روز قبل، هزینه محصول و پســت را از مشــتری دریافت کرده بودند و نمی توانستند 
دوباره مابه التفاوت را از آنها بگیرند. بسیاری از مشتریان من، خودشان روزانه ارسال 
محصول دارند و با شــرایط آشنا هســتند. شاید به  خاطر نوع مشــتریان، بعضی از 
آنها خودشــان پیام دادند و مابه التفاوت هزینه پســت را دوباره پرداخت کردند؛ اما 
در همــان روز اول، من نیز هزینه درخور توجهی برای این موضوع متحمل شــدم. با 
این حال، بســیاری از آنلاین شاپ های نوپا یا کســب وکارهای کوچک که با نرخ قبلی 
اداره پست سفارش های شــان را ثبت کردند، نمی توانند این مبلغ را دوباره دریافت 
کنند و چگونه باید این حجم از ضررها را جبران کنند؟ مگر چقدر سود دارند؟ تعداد 
ارسالی های روزانه مجموعه ما، بالا بود و قطعا افزایش قیمت پست آسیب بیشتری 
داشــت؛ اما باید در نظر گرفت که کســب وکارهای نوپا که میزان سود بسیار اندکی 
دارند یا هزینه محصول شــان بالا نیســت، نمی توانند قیمتی معادل یا حتی بیشتر از 
قیمت محصولشــان را برای هزینه پســت بپردازند. این موضوع برای مشتریان آنها 
غیرمنطقی اســت؛ یعنی مشتری ترجیح می دهد به  جای اینکه محصولی را مثلا از 

شــیراز خریداری کرده و هزینه پســت پرداخت کند، آن محصول را از شهر خودش 
تهیه کند. در واقع همین افزایش تعرفه پســت که شاید ظاهرا مبلغ درخور توجهی 
نباشــد،  برای بسیاری از این مشاغل و کســب وکارهای کوچک، بسیار حیاتی و حتی 
نفس گیر خواهد شــد. مثلا در بسیاری موارد ارسال محصول شان به شهر خودشان 
محدود خواهد شــد یا اینکه به  طور کلی مشــتریان خود را از دســت خواهند داد؛ 
چراکه مشــتری ممکن اســت هر چقدر هم کــه محصول یک فروشــگاه اینترنتی 
باکیفیت باشــد، محاســبه کند و ببیند خرید آن محصول حتی با کیفیت پایین تر، در 
شــهر و محله خودش با صرفه تر باشــد. از طرفی، بســیاری از این کسب وکارها با 
قرض و وام شــغل خود را راه اندازی کرده  بودند و پس از عبور از شرایط کرونا، تازه 
به ســود هرچند اندک و شرایط باثبات رسیده بودند؛ بنابراین اگر بخواهند آن را لغو 
کنند، بی شــک ضرر درخور توجهی متحمل خواهند شــد. مورد دیگر این اســت که 
شــاید یک شغل اینترنتی بتواند با توجه به قیمت محصولش، از راه های دیگر برای 
ارسال استفاده کند و بتواند هزینه حمل ونقل را هر چقدر که باشد از مشتری دریافت 

کند؛ اما مثلا وقتی یک صاحب کســب وکار در روستایی دورافتاده است که دسترسی 
آن شــاید فقط برای مأمور پســت امکان پذیر است، استفاده از حمل ونقلی جز اداره 
پســت مقدور نباشد. از طرفی همین هزینه پســت هم شاید برای آنها سنگین باشد 
و ناچار شــوند محصولات شان را در همان روســتا یا نهایتا شهر خودشان بفروشند. 
بر اساس این با توجه به مخاطبانی که به  واسطه کسب وکارم داشتم، تصمیم گرفتم 
که به نمایندگی از صاحبان مشاغل خانگی و آنلاین، این مطالبه گری را داشته باشم. 
در واقع قصدم این بود که منفعل نباشــم و حداقل مطالبه هم صنفی های خودم را 
اعلام کنم. پس از این، متن کارزار را نوشــتم و در فضای مجازی و سایت  منتشر شد، 
با اینکه نمی دانســتم چه نتیجه ای خواهد داشت؛ اما در همان چند روز اول، بیش 
از ۴۰ هــزار نفر آن را امضا کردند. اولین اتفاق پس از نوشــتن این مطالبات، واکنش 
وزیر ارتباطات و مدیرعامل پســت بود که افزایش قیمــت ۱۱۰ درصدی را تکذیب و 
اعلام کردند افزایش تعرفه ۲۰ درصد برای پســت های سفارشــی و ۴۰ درصد برای 
پســت های پیشتاز بود. همچنین علاوه بر واکنش مسئولان مرتبط نسبت به افزایش 

بیــش از صد درصد، ســامانه ای را در اختیار افرادی که بــا تعرفه ای بیش از آنچه 
اعلام شده محصولشــان را ارســال کردند، قرار دادند تا مابه التفاوت هزینه به آنها 
عودت داده شــود. این آخرین و اصلی ترین صحبتی بود که بعد از کارزار تجدیدنظر 
در تعرفه های پســتی شــاهد بودیم. نکته اینجاست که تا امروز مبلغی عودت داده 
نشــده؛ اما به  باور من، همین واکنش و منفعل نبودن مــا در این اتفاق، قدم مهمی 
برای مطالبه و احقاق حقمان بود. هرچند هنوز به  طور رسمی این تعرفه ثبت نشده 
و زمانی که به ســایت شرکت پست مراجعه می کنیم، امکان محاسبه قیمت وجود 

نداشت، چیزی که تا سال گذشته امکان پذیر بود.
از طرفــی، مــا مخالفتی بــا افزایش تعرفه ها نداشــتیم؛ اما درخواســت مان از 
مســئولان مرتبط با موضوع، این بود که هزینه  ارســال محصــولات به  طور منطقی 
افزایش یابد که حداقل آســیب جدی به کســب  وکارهای آنلاین و مشــاغل خانگی 
وارد نشــود. موضوع دیگر این اســت که از سال گذشــته، خبر افزایش تعرفه های 
پســت اعلام شــده بود؛ اما دلیل این افزایش قیمت، بهبود زیرساخت ها و خدمات 

شــرکت پست به مشــتریان بود که این نکته درخور توجه اســت که در واقعیت من 
به عنوان مشــتری، بهبود و تغییری در خدمات پســت ندیدم. به علاوه گزینه پســت 
سفارشــی عملا حذف شــده و باید محصول را با پست پیشتاز ارسال کنیم که هزینه 
بالاتری دارد. یا محصولاتی که ظرافت زیادی دارند و لازم اســت با احتیاط بیشتری 
بسته بندی و ارسال شوند، در بسیاری موارد وقتی به دست مشتری می رسند، آسیب 
جدی می بینند یا با تأخیر زیاد به مشــتری می رســند یا در مواردی محصول مفقود 
می شــود. نکته بعدی این اســت که اگر بخواهیم چیزی را پســت کنیم و خودمان 
بسته بندی درست انجام ندهیم، باید هزینه زیادی را برای بسته بندی پرداخت کنیم. 
ایــن از نکته  هایی اســت که مشــتریان نمی دانند و همین موضوع بین فروشــنده و 

خریدار ممکن است چالش ایجاد کند. 
از طرفــی با اینکــه محصولات ارســالی را بیمه هم می کنیــم، ولی در صورت 
آســیب یا مفقودی، پاســخ دقیقی دریافت نمی کنیم؛ یعنی بیمه پســتی، تضمینی 
برای ســلامت ارســال محصولمان نیســت؛ یعنی در کل تغییری در خدمات پست 

دیده نشــده است و می خواهیم در مقابل افزایش تعرفه ها، حداقل کیفیت خدمات 
افزایش پیدا کند. 

تا امــروز که حتی اگر اندک، ولی واکنش ها و پاســخ هایی نســبت به کارزارمان 
مطرح شد، امیدوارم شاهد نظارت  و حمایت های جدی تر و بیشتری باشیم.

این کارزار به شرح زیر نوشته شده است:
«مدیرعامل محترم شرکت ملی پست

با سلام و احترام
با توجه بــه افزایش ۶۷ تا ۱۱۰ درصدی تعرفه های پســتی، متأســفانه خیلی از 
کسب وکارهای خانگی و آنلاین شاپ ها که وابسته به پست هستند، توان ادامه مسیر 
را ندارند و ضربــه محکمی خواهند خورد. ما امضاکنندگان این کارزار، تقاضا داریم 
در راســتای بقای کســب و کارهای اینترنتی و حمایت از کارآفرینــان، در تعرفه های 

پستی تجدید نظر و وضعیت را به قبل از افزایش قیمت ها برگردانید. با تشکر».
*نماینده جمعی از صاحبان کسب و کارهای خانگی و آنلاین

منفعل نبودن ما قدم بزرگی است

هفته اول خرداد، عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات، اعلام کرد «طبق مصوبه کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات قرار بر این شد که برای خدمات پایه پستی، 
عادی و سفارشــی، تعرفه برای مردم عادی ۲۰ درصد افزایش پیدا کند. این رقم بــرای حقوقی ها و دولتی ها افزایش ۵۰ درصدی خواهد بود. همچنین 

برای خدمات غیرپایه پستی مانند پست ویژه و پیشتاز، تعرفه مطابق حداکثر سقف تورم که حدود ۴۰ درصد است افزایش می یابد».

باری گران بر دوش
 کسب وکارهای خانگی

حمل ونقل، ضعیف ترین حلقه زنجیره ارزش صنایع خانگی است
چندین سال است بحث کسب وکارهای خانگی در مدل های توسعه کشورهای 
مختلف استفاده شده و چون نتیجه بخش بوده، به عنوان یکی از راهبرهای توسعه 
مطرح اســت. قبل از این، بحث توســعه صنایع بزرگ بود و بعد به سمت صنایع 
متوســط و کوچک رفت؛ اما بحث توسعه صنایع خانگی از جایی مطرح شده که 
توســعه جوامع محلی اهمیت پیدا کرد؛ چراکه نشــان می داد جوامع مختلف با 
یکدیگر تفاوت دارند و نمی توان برای تمام آنها از یک دســتورالعمل استفاده کرد. 
دلیل دیگر اینکه کســب وکارهای خانگی مورد توجه قرار گرفته، حتی نســبت به 
کسب وکارهای کوچک دیگر، داشتن مزایایی مانند سرمایه اولیه کمتر، صرفه جویی 

در وقت، بهره وری بالاتر، مطابقت بیشتر با سلایق بازار و... است.
در این میان، آمار و تجربه کشــورهای مختلف نشان داده که زنان از گروه هایی 
هســتند که بیشتر از ســایرین درگیر مشاغل خانگی می شــوند؛ چراکه با توجه به 
شــرایط، لازم نیست زمان زیادی را بیرون از خانه باشند و می توانند به راحتی سایر 
اعضای خانواده را در کار خود دخیل کنند. نکته دوم هم توســعه روستایی است. 

یعنی زنانی که در روســتاها درگیر صنایع خانگی شدند، هدایت و حمایت شدند. 
از دولت  قبلی، توجه بســیاری به این حوزه و حمایت از صنایع خانگی شــده و در 
دولت فعلی هم صحبت از گســترش کســب وکار خانگی می شود. بر این اساس، 
با توجه به ســاختار انعطاف پذیر صنایع خانگی و نیاز به سرمایه کمتر برای تولید 
محصول با تنوع بالاتر، امکان ایجاد فرصت های شغلی برای اقلیت های مختلف 
جامعه فراهم می شــود؛ بنابراین واضح است که ما باید از توسعه صنایع خانگی 
به عنوان توســعه پیشران برای کشور دفاع کنیم. اما باید دید که مشاغل خانگی ما 

در چه شرایطی قرار دارند. 
به باور من در هر سیاســت گذاری ای که انجام می شــود، باید توجه کرد که در 
زنجیره ارزش چه نمودی دارد. زنجیره ارزش از حلقه های مختلفی تشکیل شده 
اســت؛ از تهیه مواد اولیه تا تحویل محصول. این حلقه ها ممکن اســت از لحاظ 
قوت و استحکام مثل هم نباشــند. یعنی اگر یک حلقه در زنجیر ضعیف باشد، با 
اولین فشار، آن حلقه ضعیف می شکند و همین باعث می شود که تمام زنجیره از 

هم بپاشد. در اینجا می بینیم که سیاســت گذاران هنوز زنجیره ارزش را در صنایع 
خانگی به درســتی نمی شناسند. برای همین اســت که مثلا می بینیم وقتی مواد 
اولیه در تولید صنایع دســتی یا محصولات غذایی افزایش قیمت داشت، اعتراض 
کمتری ایجاد شــد، امــا زمانی که چیزی مثل تعرفه پســت که جــزء حلقه های 
آخر زنجیره ارزش به  شــمار می آید افزایش پیدا می کند، یکباره شــوک بزرگی به 
صنایع خانگی وارد می شــود؛ دلیلش هم این است که ضعیف ترین حلقه، حلقه 
حمل ونقل بوده اســت. یعنی در صنایع خانگی، ما ضعف های جدی زیرســاختی 
در بحــث حمل ونقل داشــتیم. مثلا در ایــن صنعت، اگر فــردی کارمندش بیمار 
شــود، می تواند از شخصی دیگر یا حتی اعضای خانواده خود کمک بگیرد. یا مثلا 
وقتی مواد اولیه افزایش قیمت پیدا می کند، می تواند راهکاری برای تغییر شــیوه 
خرید (مثل قســطی کردن و...) پیدا کند. اگر اســتاندارد ایرادی می گرفت یا موارد 
این چنینی، می توانست به هر ترتیبی انعطاف پذیری شغل خود را افزایش دهد اما 
زمانی که بحث حمل ونقل مطرح می شــود، دیگر اختیار عملی دست تولیدکننده 

نیســت و مسئله زیرساخت ها مطرح می شــود. زیرساختی که در ایران اصلا مورد 
توجه قرار نگرفته است؛ چراکه نگاهشان نگاه زنجیره ارزش نیست.

صنایع خانگی در زمان شــیوع کرونا با مشکل بسته بندی هم مواجه بودند که 
در واقع بســته بندی و حمل، جزء حلقه های ضعیف آخر زنجیر هســتند. صنایع 
خانگی در مورد بســته بندی، به خاطر شرایط کرونا، راهکاری پیدا کردند اما مسئله 
حمل ونقــل از همان زمان کرونا همراه با رونق، افت های شــدیدی هم پیدا کرد؛ 
چراکــه صنایع بزرگ که تولیدات انبوه داشــتند، ســهم قابل توجهــی از ظرفیت 
پســت را به خودشــان اختصاص دادند و در این زمان، مثلا فردی که تولیدکننده 
زیورآلات بود، برای ارســال یک  جفت گوشواره ممکن بود تا ماه ها در انتظار بماند 
و چون ما هیچ وقت این شــکل سهمیه بندی را نداشــتیم و بحث کسب وکارهای 
کوچک و آنلاین به این شــکل مطرح نبود، فشارهای زیادی به صنایع خانگی وارد 
می شــد. به تازگی با کاهش کرونا، این موضوع در حال حل شدن بود که با افزایش 
تعرفه های پســت مواجه شــدیم. حتی آن طور که شــنیدم پســت های سفارشی 

متوقف شــده و بعضی از تولیدکنندگان و صاحبان مشــاغل خانگی در روستاها، 
ناچارند از پســت پیشتاز استفاده کنند. با این شــرایط آیا می توانیم باور کنیم که از 
صنایع خانگی دفاع می کنیم؟ آن هم در شــرایطی کــه افزایش قیمت ها، هزینه 
زندگی را بالا برده و معیشــت را با مشــکل مواجه کرده، ناخــودآگاه میزان ثبت 
ســفارش و خرید افراد کاهش یافته اســت. حالا تصور کنیــد در این وضعیت، با 
افزایش تعرفه های پســت این میزان فروش صنایع خانگی، کاهش بیشــتری نیز 

خواهد داشت.
اگر بخواهیم به راهکاری در این مورد برسیم، باید گفت که پیش از این، یکی از 
مسئولیت های مرکز ساماندهی صنایع خانگی که در وزارت کار هست، همین بود 
که صنایع خانگی را شناســایی کند و با کد مشخص به راحتی شناسایی و حمایت 
شــوند؛ هم افرادی که به صورت رسمی فعالیت دارند و هم آنهایی که به صورت 
آنلایــن و اینترنتی فعالیت دارند. پس از آن، می  تواند کدی به این افراد تعلق گیرد 
و اختلالی که در حلقه زنجیره ارزش صنایع خانگی ایجاد شــده، جبران شــود؛ یا 

بــا کد تخفیف، یا با راهکارهای مختلــف حمایتی. در واقع باید گفت قبل از اینکه 
بررسی کنیم که تصمیم اتخاذشــده، به کدام قسمت زنجیره ارزشی یک صنعت، 
کســب وکار و... آســیب وارد می کند، اول آن را اعلام می کنیم و پــس از آن، تازه 
می اندیشــیم که چگونه از بحران ایجادشــده خارج شــویم. به  باور من از بدترین 
اتفاق هایی که می تواند برای یک دولت رخ دهد، این اســت که افراد جامعه فکر 
کنند سیاســت های اعلام شــده ثبات ندارد. مثلا ســازمانی بخش نامه ای را بدون 
بررســی صادر می کند و وقتی بــا واکنش مردم روبه رو می شــود، آن بخش نامه 
را تعدیــل یا لغو می کند. در این شــرایط، مــردم نیز به این باور می رســند که راه 
رسیدن به حقشان، اعتراض است و در این صورت، با ازبین رفتن سرمایه اجتماعی 
روبه رو خواهیم شــد. پس بهترین حالت این اســت که قبــل از اتخاذ تصمیمات 
کلان، بررســی های لازم انجام شود. مثلا در همین مورد خاص، به راحتی می شد با 
مشورت مرکز ســاماندهی صنایع خانگی در وزارت کار و نهادهای مختلف، تمام 

جوانب بررسی شود.

گفت  وگو

پست؛ ضلع مهم مثلث تجارت الکترونیک
پس از ارائه طرح صیانت و نگرانی از کاهش ســرعت و دسترســی اینترنت، 
افزایش تعرفه های پســت، شــوک بزرگ دیگری بوده که صاحبان کسب وکار و 
مشــاغل اینترنتی را نگران کرده اســت. این مشــاغل عموما به تازگی در اقتصاد 
ایران جا باز کرده اند و پس از گذر از شــرایط بحرانی کرونا، آرام آرام در حال رشد 
بودند که با افزایش هزینه های پست، شرایط مبهمی برای آنها ایجاد شده است.
رضا الفت نســب، عضو هیئت مدیره اتحادیه کشوری کسب وکارهای مجازی 
درباره نگرانی های مشاغل خانگی و اینترنتی از افزایش تعرفه پست، به «شرق» 
گفت: «متأســفانه هزینه های پســتی، مانند ســایر هزینه هــا در حوزه خدمات 
افزایش پیدا کرده اســت. یکی از قطعات حاضر تجــارت الکترونیک در دنیا و 
ایران بحث لجســتیک (حمل ونقل) است. در طول ســال های گذشته، شرکت 
پست، تقریبا بی رقیب بوده و توزیع مویرگی در شهرستان ها و استان ها داشته و 
همین باعث شده که شرکت های لجستیکی که به همان سبک و سیاق فعالیت 
کنند، نداریم. از طرفی، در ســال های اخیر، تعرفه های شرکت پست طوری بود 
که خیلی نمی شــد با آن رقابت کرد. از طرف دیگر نیز ارســال های رایگان یا با 
هزینه کم، یکی از راهکارهای کسب وکارهای آنلاین برای افزایش فروش بود. به 
همین دلیل خیلی از کســب وکارها به اجبار باید از سرویس این شرکت استفاده 
کنند. افزایش هزینه لجســتیک قطعا هزینه ای اســت که در گام اول بارش به 
دوش کســب وکار است و در گام دوم هم اگر کسب وکار نتواند هماهنگ کند، بر 
دوش خریدار است. بنابراین هرگونه افزایش قیمت تأثیر خود را روی کسب وکار 
یا خریدار می گذارد. این موارد باعث شــده مشــکلاتی ایجاد شــود؛ نه شرکت 
خصوصی ای هست که بتواند با قیمتی پایین تر از شرکت پست وارد رقابت شود 
که مشتریان با آنجا همکاری کنند و نه با افزایش تعرفه پست، استفاده کنندگان 
از خدمات شــرکت پســت می توانند با همان شیوه ســابق محصولات خود را 

رایگان ارسال کنند».
الفت نســب دربــاره آینده بازار با شــرایط کنونــی گفت: «باید دیــد بعد از 
ایــن، مردم چه میــزان رغبت به خریدهــای اینترنتی خواهند داشــت یا اینکه 
فروشندگان و صاحبان کسب  وکار آنلاین، چه تدبیری برای متقاعدکردن مشتری 
جهت خرید و مواجهه با افزایش تعرفه پســت و هزینه ارسال خواهند داشت. 
امیدوارم مردم هم راغب به پرداخت هزینه ارســال شــوند و بگذارند این چرخ 
بچرخد. کسب وکار سود چندانی ندارد که بخواهد هزینه ارسال را پرداخت کند. 
در ابتدای کار که حوزه تجارت الکترونیکی در ایران شکل گرفته بود، بسیاری از 
کسب وکار ها حتی تا به امروز هم هزینه حمل را رایگان یا کم کردند، اما به نظر 
می رسد دیگر هزینه ها گزاف می شود و کسب وکار هم نمی تواند. مثلا تا پیش از 
این معمولا خریدهای بالای ۲۰۰ هزار تومان ارســال رایگان داشت، اما احتمالا 
پس از این باید اعلام کنند که خریدهای بیش از ۳۰۰، ۴۰۰ هزار تومان را رایگان 
ارســال می کنند. امیدوارم مردم همکاری کنند و دســت کم میزان خریدشان را 
افزایش دهند که برای کســب وکاری که هزینه ارســالش رایگان است یا آن را 

کاهش داده، صرف کند».
عضو هیئت مدیره اتحادیه کشوری کسب وکارهای مجازی درباره راهکارهای 
حمایتی در شــرایط ایجادشــده، توضیــح داد: «یک ضلع مهــم مثلث تجارت 
الکترونیک، پســت اســت و بر این باورم که هرچقدر این بخش تقویت شــود و 
هزینه های آن را پوشــش دهیم، شــاهد اتفاق های بهتری خواهیم بود. با این 
حال، این شــرکت می توانست تسهیلاتی برای مشــتریان کسب وکارهای آنلاین 
ایجاد کند. ما هنوز آن طور که جهان به  ســمت کسب وکار مجازی حرکت کرده، 
وارد این فضا نشدیم. با تمام تلاش هایی که در چند سال اخیر برای رشد مشاغل 
اینترنتی شده، هنوز به عدد قابل توجهی نرسیده ایم. در واقع این بازار هنوز خیلی 
رونــق نگرفته و از طرف دیگر، این فشــارها مانند افزایش تعرفه پســت، باعث 
می شود مشکلات این شــیوه از تجارت و کسب وکار بیشتر شده و آنها کوچک تر 
شــوند. از طرف دیگر، با توجه به شــرایط اقتصادی کنونی، خیلی بعید به نظر 
می رســد که دولت برنامه ای مانند تخصیص سوبسید داشته باشد یا شاید اصلا 
حمایت از کســب وکار مجازی در اولویت برنامه ریزی ها نباشــد. همچنین، حالا 
که این افزایش تعرفه ها انجام شــده، کاش شرکت پست زیرساخت ها را بهبود 
داده و خدمات و ســرویس مناسبی به مشتریان ارائه دهد. از سوی دیگر، وضع 
اقتصادی به گونه ای شــده که قدرت خرید مردم پایین آمده و کســب وکارهای 
مختلف ســود چندانی ندارند که بخواهند هزینه حمل را تقبل کنند. واقعی تر 
بخواهیم ببینیــم، باید بگوییم بخش خصوصی به طور واقعی نتوانســته وارد 
رقابت با شــرکت پست شود. از طرفی بعد از سال ها هنوز نتوانستیم کاربران را 
راضی کنیم که هزینه واقعی حمل را پرداخت کنند. مدام تخفیف و تســهیلات 
زیــاد پرداخت کردیم و امروز به اینجا رســیدیم. واقعا چاره ای نداریم جز اینکه 

صبر کنیم تا واکنش بازار را ببینیم».
الفت نســب درباره مشــکلات پســتی مطرح کرد: «ضمن احتــرام به تمام 
عزیزانی که امروز در شــرکت پســت فعالیت می کننــد، نمی توانیم این نکته را 
نادیده بگیریم که امروز، مشکلات عدیده ای در ارسال مرسولات وجود دارد. مثلا 
فروشگاه های رسمی که با مجوز، فروش آنلاین طلا انجام می دهند، نمی توانند 
محصول خود را از طریق اداره پســت ارســال کنند؛ چراکه اداره پســت برخی 
مرســولات را برای ارسال ممنوع کرده اســت. الان نزدیک به دو سال است که 
حمل و ارســال بسته های پستی فروش آنلاین طلا، متأسفانه توسط اداره پست 
یک طرفه و یکباره ممنوع شــده اســت. مورد دیگر اینکه در برخی موارد اصلا 
معلوم نیست بسته به چه شکل و با چه تضمینی به دست صاحبش می رسد. 
بیمه درستی هم برای مرسولات نیست. اوضاع مناسبی نیست چون که رقابتی 

در ارسال ها وجود ندارد».
به  گفتــه این عضو هیئت مدیره اتحادیه کشــوری کســب وکارهای مجازی، 
هزینه های پســتی ما آخرین بار در ســال ۹۸ تغییر پیدا کرد و بعد از آن افزایش 

قیمتی نداشته است.

قبول ندارد. او رشد اقتصاد دیجیتال و تجارت الکترونیک را در گرو درست  کارکردن یک 
زنجیره در این زمینه می داند و معتقد اســت که اگر به هر یک از بازیگران این مجموعه 
فشار آورده شود، نباید انتظار رشد تجارت الکترونیکی و درنتیجه بهبود وضعیت اقتصاد 
دیجیتال در کشور را داشت. به باور قادری واقعی سازی تعرفه های پستی باعث توسعه 
صنعت پســت و حمل ونقل می شود که در  نتیجه توسعه تجارت الکترونیکی و اقتصاد 
دیجیتال در کشور را به  دنبال خود خواهد آورد. او در روزهای گذشته درباره انتقادهایی 
که به افزایش قیمت تعرفه ها شده بود، گفت: «بعضی ها دوست دارند سرویس رایگان 
دریافــت کنند ولی بــه این موضوع دقت نمی کنند که تجــارت الکترونیکی یک زنجیره 
ارزش دارد که چندین بازیگر در این زنجیره دســت به دســت هــم می دهند تا به ارائه 
خدمات بپردازند. اگر در این زنجیره به یک بازیگر فشــار بیاید و مجبورش کنند بر اساس 
قیمت غیرواقعی ســه سال پیش خدمت رســانی کند، خروجی این اتفاق این است که 
تجارت الکترونیکی قوی در کشور شــکل نمی گیرد». قادری معتقد است درحال حاضر 
قیمت تعرفه های پســتی با توجه به تورم سالانه در کشــور غیرواقعی هستند و همین 
موضوع باعث می شــود تا پست امکان سرویس دهی مناسب به خدمات گیرندگان خود 
را نداشــته باشد. قادری تأکید می کند که در بالارفتن قیمت تعرفه های پستی فقط نباید 
به شــرکت پست نگاه کرد، بلکه باید به شــرکت ها و پیمانکارانی هم که با این شرکت 

کار می کنند توجه داشت.
طبق ادعای او پایین و غیرواقعی  بودن هزینه خدمات پســتی باعث شــده تا شرکت 
پســت برای پیمانکاران خود نیز ارزش آفرینی نکند و در نهایــت اگر قیمت تعرفه های 

پست تغییر نکند، این پیمانکاران از حلقه همکاران شرکت پست خارج می شوند.
مصطفی، فروشــگاه آنلاین کفش مردانه دارد و تقریبا از شــروع کرونا، تمام فروش 
خود را غیرحضوری و آنلاین کرده است. او نیز از دیگر فروشندگانی است که از افزایش 

تعرفه های پست گلایه دارد.
«تا کرونا شــروع شد، رفتم سمت فروش آنلاین. بد هم نبود. خدمات خوبی داشتیم. 
حتی گفته بودیم چون کفشه، ممکنه کوچیک یا بزرگ بشه، تعویض هم داریم. کلا چون 
ارســالمون رایگان بود، اگه مشتری حتی توی شهرســتان یه بار می فرستاد که تعویض 
بشــه، براش هزینه زیادی نمی شد. اما الان ناچاریم ارسال رایگان رو برداریم یا نمیدونم 
خدمات پس از فروش رو کم کنیم. من یادمه چند ســال پیش، جز برای خرید و ارســال 
دفترچه کنکور، کســی با پســت کاری نداشت. حالا شاید مثلا کســی مسافری داشت، 
می خواســت چیزی بفرسته که سر و کارش به پســت بیفته. نامه و اینا رو هم که بدون 
هزینه توی صندوق مینداختیم. حالا چطور شــده یهو زیرســاخت و ارتقای پست مهم 
شده؟ من می گم تا چشمشون افتاد به توجه مردم به کسب وکارهای خونگی و دیدن که 
این نوع معامله مالیات نداره، گفتن یه طوری راحتشون نذاریم. وگرنه قول می دم از این 
به  بعد هم هیچ تغییری توی خدمات پســت ایجاد نمی شه. فقط می خواستن هزینه رو 
زیاد کنن». در این میان، برخی از مســئولان و مدیران شرکت های پستی نیز بر این باورند 
که نه تنها این افزایش قیمت باعث کاهش فروش کسب و کارهای آنلاین نمی شود، بلکه 
تأثیر بســزا و مثبتی بر اکوسیستم خواهد داشــت، زیرا به زودی شاهد تأثیر مثبت آن در 
افزایش کیفیت ارسال ها خواهیم بود؛ چراکه عامل ضعیف بودن کیفیت خدمات شرکت 
پست، پایین بودن نرخ ها بوده و افزایش نرخ سبب می شود تأخیر در مراسلات و شکایات 

مردمی کاهش و کیفیت خدمات افزایش یابد.
در مقابــل، آنچه روایت عموم مردم اســت، تفاوت دارد. عاطفــه، تولیدکننده کیف 
دســت دوز می گوید: « اولین نکته اینه که فقط هزینه ارسال بالا نرفته، هزینه بسته بندی 
هم خیلی زیاد شده، بعد اینکه ما جنسمون معمولا ارزون نیست و خب حالا روی کیف 
دو میلیون تومنی، طرف یا من، صد تومن به فرض پول پست بدیم، مشکلی نیست، ولی 
جاکارتی ۲۰۰هزارتومنی، خب عملا فروشش کنسل می شه، چون توجیه نداره ارسالش 
و فکر کنم بیزینس هایی که کالای ارزون می فروشــن، عملا فروش خارج شهر خودشون 
از دســت می ره. طرف میگه بخوام ۲۰۰ هزار تومن بخرم، ۱۰۰ هزار تومن هم پول پست 
بدم، می رم دم مغازه می خرم یه چیزی مشــابهش دیگه. جنس باید هم خاص باشه و 
گیر نیاد هم قیمت خودش با قیمت پســتش اختلاف معنادار داشــته باشه که مشتری 

مجاب شه خرید کنه».
آن طور که از اظهارنظر و انتقاد های کسب وکارهای اینترنتی در اینستاگرام و برخی از 
کسب وکارهای دیگر مشخص است، از این به بعد و با افزایش تعرفه های پستی، کاربران 
باید برای دریافت سفارش های خود هزینه های بیشتری نسبت به قبل پرداخت کنند. در 
این شرایط برخی از کارشناسان پیش بینی می کنند که فعالیت بسیاری از کسب و کارهای 
اینســتاگرامی و برخی مارکت پلیس ها غیراقتصادی خواهد شد و این ضربه بزرگی برای 

رشد اقتصاد دیجیتال، مشاغل و بنگاه های کوچک خواهد بود.

پژوهشگر و فعال کسب وکار زنان
زهرا رهایی


